DECRETO Nº 853 DE 08 DE FEVEREIRO DE 1983
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 41 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1983,
CONSIDERANDO A NESSIDADE DE CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRAL E HARMÔNIA DO HOMEM DA ZONA RURAL;

CONSIDERANDO QUE A EDUCAÇÃO NO MEIO RURAL CONTINUA SENDO UM DESAFIO, E QUE CABE AO PODER PÚBLICA A MINISTRÁLA DE FORMA ADEQUADA, VISANDO A TORNAR O ELEMENTOHUMANO CONSCIENTE, REALIZADO, FELIZ E CAPAZ DE TORNA-SE AGENTE DO DESENVOLVIMENTO DO SEU PRÓPRIO MEIO; E
CONSIDERANDO SER IMPERIOSO OFERECER AO HOMEM DO CAMPO OPORTUNIDADE DE ACORDO CONDIÇÕES DE PERMANENCER OU NÃO NO MEIO EM QUE VIVE,
DECRETA;

ART. 1º- FICA CRIADO O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARAO MEIO RURAL- PRÓ-RURAL, NO ESTADO DE RONDÔNIA.

ART.2º-CABE Á SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO O PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DO REFERIDO PROGRAMAS.
ART.3º-A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO TOMARÁ AS NECESSÁRIAS PROVIDÊNCIAS PARA A EXECUÇÃO DO DISPOSTO NESTE DRECRETO
ART.4º-ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

JORGE TEIXEIRA DE OLIVEIRA

         GORVENADOR